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regeringsmedlemmer og fra arbejdsgiverside 
udtalte betænkelighed, fordi det kan komme 
til at virke som diskrimination imod anden 
(kvindelig) arbejdskraft. Ændringen ved- 
toges med 567 stemmer for, 522 mod, 
medens 99 ikke stemte. 

Man slettede forslaget om at behandle 
forskudt arbejdstid, skoletid, lukketid, som 
problemer af særlig interesse for kvinder 
med forsørgelsesforpligtelser. 

Der forelå 4 forslag til resolutioner om 
kvindelige arbejderes problemer i alminde- 
lighed og ILOs fremtidige forsknings- og 
oplysningsarbejde. Da den først vedtagne 
stort set dækkede de øvrige 3, trak forslags- 
stillerne disse tilbage. En resolution om 
kvinders problemer i udviklingslandene, en 
resolution om deltidsarbejde, og en reso- 
lution om bar selh vile vedtoges enstemmigt. 

Generalforsamlingen vedtog komiteens 
forslag enstemmigt, og. det vedtoges lige- 
ledes at optage emnet på dagsordenen for 
arbejdskonferencen i 1965 med henblik på 
vedtagelsen af en henstilling. 

7. Beskæftigelse af unge mennesker ved 
underjordisk arbejde i miner af alle kate- 

gorier. 

(1. behandling). 

Spørgsmålet, der var til første behandling, 
blev i den nedsatte komité drøftet på grund- 
lag af den af arbejdsbureauet udarbejdede 
rapport. 

Der opnåedes i komiteen enighed om at 
søge udarbejdet en konvention med til- 
sluttende henstilling vedrørende minimums- 
alder for beskæftigelse i miner af alle slags, 
samt en konvention angående lægelig under- 
søgelse af unge menneskers egnethed for 
beskæftigelse i miner af alle slags, og en 
henstilling indeholdende nogle yderligere 
krav vedrørende sådan beskæftigelse. 

De vedtagne konklusioner specificerer 
nærmere reglerne for fastsættelsen af mini- 
mumsalderen, som i intet tilfælde må være 
lavere end 16 år, og fastslår, at de medlems- 
lande, som ratificerer konventionen, kan 
oplyse for ILO ved en efterfølgende dekla- 
ration, at de fastsætter en grænse, som er 
højere end den, som gjaldt ved ratifika- 
tionstidspunktet. Samtidig skal medlems- 
landene tilsikre et effektivt tilsyn med kon- 

ventionens gennemførelse. I forslaget til 
henstillingen anføres, at beskæftigelse af 
personer i alderen mellem konventionens 
mindstealder. og en for hvert. ratificerende 
land fastsat grænse, som mindst skal være 
18 år, kun skal tillades i særlige tilfælde, 
såsom lærlingeuddannelse eller anden syste- 
matisk faglig oplæring. Samtidig foreslås, 
at der skal træffes særlige. foranstaltninger 
for at løse problemerne for de personer, som 
på grund af en fastsat minimumsalder for 
underjordisk arbejde af denne afskæres fra 
sådan beskæftigelse ved opnåelse af (en 
lavere) overgrænse for den skolepligtige 
alder. 

De foreslåede konklusioner vedrørende 
lægeligt tilsyn omfatter undersøgelse inden 
påbegyndelse af beskæftigelse, regelmæssige 
undersøgelser mindst hvert år for personer 
under 21 år, beskæftiget ved underjordisk 
arbejde. 

Endelig skulle henstillingen vedrørende 
arbejdsbetingelser i miner omfatte retnings- 
linier for sikkerhed, sundhed, velfærd, ugent- 
lig hvile, ferie med løn og træningsforanstalt- 
ninger for unge beskæftiget under jorden. 

Komiteens konklusioner vedtoges af ple- 
narforsanilingen, der endvidere vedtog en 
resolution om, at spørgsmålet om beskæf- 
tigelse af unge mennesker ved underjordisk 
arbejde i miner af alle slags skal sættes på 
dagsordenen for den næste arbejdskonfe- 
rence med henblik på vedtagelsen af 2 kon- 
ventioner og 2 henstillinger. i 

8. Beskæftigelsespolitik med særligt henblik ' 
på udviklingslandenes beskæftigelsespro- 

blemer. 

(1. og afsluttende behandling). 

Efter beslutning af arbejdsbureauets sty- 
relsesråd, var spørgsmålet om tilvejebrin- 
gelse af et eller flere internationale instru- 
menter om beskæftigelsespolitik med sær- 
ligt henblik på beskæftigelsesproblemerne i 
udviklingslandene blevet gjort til genstand 
for indledende behandling på en i Geneve i 
september-oktober 1963 afholdt forbere- 
dende teknisk konference. Som resultat af 
dennes arbejde var der udarbejdet udkast 
til en konvention og en henstilling, inde- 
holdende visse grundlæggende bestemmelser 
om beskæftigelsespolitikkens målsætning og 


